
OBSAH

A. Základy finančního práva a finanční vědy......................

1. Základní finanční kategorie....................................................
1.1 Finanční činnost............................................................................
1.2 Finanční vztahy..............................................................................
1.3 Finance............................................................................................
1.4 Finanční veřejná správa ...............................................................

1.4.1 Finanční veřejná správa jako součást veřejné správy . . .
1.4.2 Vymezení finanční veřejné správy.................................
1.4.3 Druhy finanční veřejné správy.......................................

2. Finanční nauky.........................................................................
2.1 Finanční věda.................................................................................
2.2 Finanční politika............................................................................
2.3 Věda o finančním právu...............................................................

3. Obor finančního práva ............................................................
3.1 Pojem finančního práva ...............................................................
3.2 Právní principy a jej ich role ve finančním právu......................

3.2.1 Pojem právní princip ......................................................
3.2.2 Členění právních principů ..............................................
3.2.3 Základní právní principy uplatnitelné v oblasti

finančního práva...............................................................
3.2.4 Obecné právní principy finančního práva ....................
3.2.5 Zvláštní právní principy finančního práva....................

3.3 Účel a předmět finančního práva ................................................
3.4 Subjekty finančního práva ...........................................................

3.4.1 Tvůrci finančního práva..................................................
3.4.2 Adresáti finančního práva................................................
3.4.3 Subjekty finanční správy ................................................
3.4.4 Významné subjekty finanční správy ............................

3.5 Obsah finančního práva ...............................................................

4. Postavení finančního práva v právním řádu a jeho systém ...
4.1 Finanční právo jako část práva veřejného .................................
4.2 Vztah finančního práva к ústavnímu právu ..............................
4.3 Vztah finančního práva к ostatním právním oborům...............

. 1

. 3

. 3

. 7

. 8
11
11
13
14

17
17
19
25

31
31
34
34
36

38
41
42
43
46
46
49
51
53
58

60
60
66
69

V



OBSAH

4.4 Vztah finančního práva к mezinárodnímu právu veřejnému ... 72
4.5 Vztah finančního práva к právu Evropské unie ....................... 74
4.6 Systém finančního práva..............................................................75

5. Prameny finančního práva..............................................................79
5.1 Druhy pramenů práva................................................................... 80
5.2 Systém formálních pramenů.........................................................81

5.2.1 Ústavní pořádek............................................................... 81
5.2.2 Mezinárodní smlouvy.......................................................83
5.2.3 Právo Evropské unie.........................................................84
5.2.4 Zákony a zákonná opatření Senátu..................................86
5.2.5 Prováděcí právní předpisy .............................................. 87

5.3 Další prameny práva......................................................................88

6. Dozorové postupy v oboru finančního práva ..........................91
6.1 Obecně к dozorovým postupům.................................................... 91
6.2 Dozor a správní dozor................................................................... 94
6.3 Kontrola .........................................................................................96

6.3.1 Finanční kontrola............................................................. 98
6.3.2 Nejvyšší kontrola............................................................. 99

6.4 Dohled ......................................................................................... Ю1
6.5 Audit............................................................................................. ЮЗ

7. Následky porušení finančního práva........................................ 105
7.1 Porušení finančního práva ......................................................... 105
7.2 Následky porušení finančního práva.......................................... 106
7.3 Obecné sankce za porušení finančního práva............................108
7.4 Zvláštní sankce za porušení finančního práva ..........................111

B. Základy podoborů finančního práva..................................115

1. Podobory fiskální části finančního práva................................117
1.1 Rozpočtové právo....................................................................... 117

1.1.1 Ekonomické základy rozpočtového práva................... 117
1.1.2 Vymezení rozpočtového práva...................................... 119
1.1.3 Principy rozpočtového práva........................................ 121
1.1.4 Veřejné rozpočty a rozpočtová soustava ..................... 127
1.1.5 Státní rozpočet............................................................... 129
1.1.6 Místní rozpočty ............................................................. 130
1.1.7 Rozpočet Evropské unie.................................................131
1.1.8 Ostatní veřejné rozpočty.................................................132
1.1.9 Instituty střednědobého rozpočtového plánování.... 133

VI



OBSAH

1.1.10 Obsah veřejných rozpočtů ............................................. 134
1.1.11 Rozpočtový proces..........................................................136
1.1.12 Příprava a schválení veřejných rozpočtů..................... 137
1.1.13 Rozpočtové hospodaření ............................................... 137
1.1.14 Kontrola plnění veřejných rozpočtů..............................139
1.1.15 Uzavření veřejného rozpočtu.........................................140
1.1.16 Rozpočtová odpovědnost............................................... 141

1.2 Daňové právo ............................................................................... 142
1.2.1 Pojem daňového práva................................................... 142
1.2.2 Daňové principy.............................................................. 144
1.2.3 Daňová soustava, daňový systém a daňová reforma . . 145
1.2.4 Daně v širokém smyslu .•............................................... 147
1.2.5 Daně v úzkém smyslu ................................................... 148
1.2.6 Poplatky........................................................................... 150
1.2.7 Clo ....................................................................................152
1.2.8 Veřejná pojistná .............................................................. 154
1.2.9 Ústavní základ daní ........................................................155
1.2.10 Daňověprávní vztahy..................................................... 156
1.2.11 Konstrukční prvky daní ................................................. 157
1.2.12 Mezinárodní dvojí zdanění.............................................162
1.2.13 Správa daní.......................................................................165
1.2.14 Daňové úniky.................................................................. 169

1.3 Dotační právo............................................................................... 171
1.3.1 Výdaje veřejných rozpočtů.............................................171
1.3.2 Vymezení dotací.............................................................. 172
1.3.3 Druhy dotací.....................................................................175
1.3.4 Dotačněprávní vztah........................................................178
1.3.5 Dotační proces ................................................................ 179

2. Podobory nefiskální části finančního práva............................ 183
2.1 Měnové a devizové právo............................................................183

2.1.1 Vymezení měnového práva a devizového práva .... 183
2.1.2 Základní principy měnového práva a devizového

práva................................................................................. 184
2.1.3 Peníze a měna.................................................................. 186
2.1.4 Hotovostní oběživo ........................................................192
2.1.5 Bezhotovostní peníze......................................................199
2.1.6 Směnitelnost.................................................................... 201
2.1.7 Měnové reformy..............................................................203
2.1.8 Instituty devizového práva............................................ 204

2.2 Právo finančního systému............................................................205
2.2.1 Vymezení finančního systému ...................................... 205
2.2.2 Vymezení práva finančního systému ........................... 208

VII



OBSAH

2.2.3 Obecné vymezení subjektu finančního systému........209
2.2.4 Vybrané finanční instituce .......................... 212

3. Rozšířené podobory nefiskální části finančního práva 221
3.1 Bankovní právo...................................... ’221

3.1.1 Vymezení bankovního práva .................... 221
3.1.2 Vztah bankovního práva к jednotlivým oborům

Práva......................................................................... ...
3.1.3 Základní instituty bankovního práva........ 223
3.1.4 Bankovní systém .......................... 22^
3.1.5 Bankovní licence ................................ 229
3.1.6 Pravidla činnosti bank .......................... 231
3.1.7 Pojištění pohledávek z bankovních vkladů ........ 235
3.1.8 Ozdravné postupy a řešení krize v bankovnictví .... 238

3.2 Pojišťovací právo ................................... 22^
Vymezení pojišťovacího práva....................... 239

3.2.2 Zařazení pojišťovacího práva... 242
3.2.3 Význam pojišťovnictví.................................... 244
3.2.4 Členění pojištění.................................. 244

3.2.5 Znaky soukromého pojištění .......................... 246
3.2.6 Principy pojišťovacího práva........................ 247
3.2.7 Hlavní segmenty pojišťovnictví............................. . 247
3.2.8 Povolení v oblasti pojišťovnictví...............  249
3.2.9 Významné instituty pojišťovacího práva ... 251

3.3 Právo kapitálového trhu ....................................................... 253
3.3.1 Vymezení práva kapitálového trhu...................... 253
3.3.2 Vztah práva kapitálového trhu к jednotlivým

oborům práva.................................. 2^^
3.3.3 Základní instituty práva kapitálového trhu................256
3.3.4 Vybraní poskytovatelé služeb na kapitálovém trhu . . 261
3.3.5 Finanční investiční nástroje............................ 267
3.3.6 Pojištění pohledávek z investic ........... 273

C. Základy specifických oblastí se vtahem
к finančnímu právu..................................... 277

1. Úvěrové právo........................................ 279
1.1 Vymezení úvěrového práva..................................... 279
1.2 Vztah úvěrového práva к jednotlivým oborům práva ...........280
1.3 Význam úvěrového práva.......................... 281
1.4 Základní instituty úvěrového práva ............... 282
1.5 Další instituty úvěrového práva .................. 289

Vlil



OBSAH

2. Právo proti praní špinavých peněz............................................. 291
2.1 Vymezení práva proti praní špinavých peněz..........................291
2.2 Vztah práva proti praní špinavých peněz k ostatním oborům . . 292
2.3 Význam práva proti praní špinavých peněz..............................294
2.4 Základní instituty práva proti praní špinavých peněz.............. 295
2.5 Další instituty práva proti praní špinavých peněz

se vztahem k finančnímu právu .................................................297

3. Účetní právo ....................................................................................... 299
3.1 Vymezení účetního práva.............................................................299
3.2 Vztah účetního práva к ostatním oborům................................ 301
3.3 Význam účetního práva ..............................................................302
3.4 Základní instituty účetního práva...............................................304
3.5 Další instituty účetního práva....................................................305

4. Právo veřejných zakázek ................................................................308
4.1 Vymezení práva veřejných zakázek........................................... 308
4.2 Vztah práva veřejných zakázek к ostatním oborům............... 309
4.3 Význam práva veřejných zakázek .............................................311
4.4 Základní instituty práva veřejných zakázek............................. 312
4.5 Další instituty práva veřejných zakázek se vztahem

к finančnímu právu...................................................................... 313

5. Herní právo ..........................................................................................315
5.1 Vymezení herního práva............................................................... 315
5.2 Vztah herního práva к ostatním oborům ...................................316
5.3 Význam herního práva................................................................ 318
5.4 Základní instituty herního práva.................................................. 318
5.5 Další instituty herního práva se vztahem к finančnímu

právu.............................................................................................. 319

6. Cenové a oceňovací právo ..............................................................321
6.1 Vymezení cenového a oceňovacího práva ................................321
6.2 Vztah cenového a oceňovacího práva к jednotlivým

oborům práva ...............................................................................322
6.3 Význam cenového a oceňovacího práva....................................322
6.4 Základní instituty cenového a oceňovacího práva.................. 322
6.5 Další instituty cenového a oceňovacího práva se vztahem

к finančnímu právu......................................................................325

7. Mzdové právo..................................................................................... 328
7.1 Vymezení mzdového práva......................................................... 328
7.2 Vztah mzdového práva к ostatním oborům ............................328

IX



OBSAH

7.3 Význam mzdového práva............................................................ 331
7.4 Základní instituty mzdového práva ............................................331
7.5 Další instituty mzdového práva se vztahem k finančnímu

právu.............................................................................................. 333

Rejstřík............................................................................................................. 335

X


